
(94) 
Torsdag den 28. oktober 2004 (L 36 og B 4) 745 

Forslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Familie- og forbrugerministeren (Henriette 
Kjær): 
Forbedring af børns situation og deres rettighe- 
der er et område, som regeringen prioriterer me- 
get højt. Vi skal hele tiden overveje, om vi kan 
give børn bedre og tryggere opvækstmulighe- 
der. 

Jeg er derfor glad for, at der i denne folke- 
tingssamling er fremsat flere forslag, der har til 
formål at forbedre børnenes forhold. Forslagene 
giver mig anledning til for første gang som fami- 
lieminister at fremlægge nogle af regeringens 
tanker og initiativer på det familieretlige områ- 

. de. 
Først som sidst må jeg imidlertid konstatere, 

at regeringen ikke kan støtte de fremsatte for- 
slag. Hvorfor det forholder sig sådan, vil jeg 
vende tilbage til lige om lidt. Men jeg vil under- 
strege, at forslagene faktisk indeholder flere ele- 
menter, som jeg grundlæggende er enig i, og 
som jeg meget gerne vil arbejde videre med. 

De to forslag handler om samvær og foræl- 
dremyndighed. Det er et retsområde, som ind- 
gribende berører mange menneskers liv og 
hverdag. Det er også vigtigt, at vi nøje overvejer, 
hvad vi skal gøre på området, for der er jo tale 
om nogle meget komplekse problemstillinger 
også med meget modsatrettede interesser. Sam- 
tidig er de enkelte sager meget forskellige, og 
nye problemstillinger opstår jævnligt. Der fin- 
des ingen nemme løsninger. 

Lovgivningen om samvær og forældremyn- 
dighed bygger alene på hensynet til barnet, på, 
hvad der er bedst for barnet. Loven er meget 
bredt formuleret. Den giver myndighederne et 
vist spillerum til at håndtere sager om samvær 
og forældremyndighed, ud fra hvad der er bedst 
for det konkrete barn. Der er mulighed for at 
træffe differentierede afgørelser, der er tilpasset 
det enkelte barns aktuelle situation. 

Jeg lægger vægt på, at myndighederne, især 
Familiestyrelsen, følger udviklingen og overve- 
jer behovet for ændringer af lovgivning eller 
praksis. Samtidig kan jeg forsikre, at jeg selv er 
klar til at tage de nødvendige initiativer for at 
sikre det, som ligger alle på sinde, nemlig at fin- 
de løsninger, der er bedst for barnet. 

Begge forslag har til formål at udvide høring 
af børn i sager om forældremyndighed og sam- 

vær. 12-års-grænsen foreslås fjernet, og det afgø- 
rende kriterium for høring af børn skal være 
barnets modenhed eller evne til at formulere 
sine egne synspunkter. 

Kl. 14.40 
Jeg er helt enig med forslagsstillerne i, at børn 

i videst muligt omfang skal høres i familieretlige 
sager, men jeg er ikke overbevist om, at de to 
forslag rammer den helt rigtige balance mellem 
barnets interesse i på den ene side at få lejlighed 
til at udtale sig og på anden side undgå loyali- 
tetskonflikter. 

Så jeg vil meget gerne have belyst området 
bedre, og jeg vil derfor hurtigst muligt nedsætte 
en arbejdsgruppe, der skal komme med forslag 
til, hvordan børneperspektiver i familieretlige 
sager kan styrkes, og hvordan vi kan inddrage 
børnene i videre omfang end i dag. Arbejds- 
gruppen skal også overveje behovet for at styrke 
inddragelse af børnesagkyndige perspektiver i 
familieretlige sager. 

Når arbejdsgruppens rapport foreligger, vil 
jeg tage stilling til, hvilke initiativer der skal 
iværksættes, f.eks. lovændringer. 

Forslagsstillerne vil også give et barn mulig- 
hed for selv at kunne anmode statsamtet om at 
træffe afgørelse om samvær. Det vil bl.a. inde- 
bære, at statsamtet skal kunne ændre en sam- 
værsordning, som forældrene ellers er enige om. 

Der kan ikke være tvivl om, at det er bedst for 
børnene, når forældrene er enige om samværet. 
Vi må naturligvis gå ud fra, at forældrene kun 
indgår aftaler om samvær, når det er til barnets 
bedste, og derfor synes jeg ikke, at der er behov 
for netop det forslag. 

Vi skal arbejde på at overlade ansvaret for 
løsninger af konflikter til forældrene selv, og det 
gør vi bl.a. ved at tilbyde dem konfliktmægling 
eller børnesagkyndig rådgivning. Forslagene 
går i den modsatte retning. 

Lovforslaget fra SF indeholder også forslag 
om at præcisere, at det centrale er barnets og 
ikke forældrenes ret til samvær. Det vil betyde, 
at der skal anvendes omvendt bevisbyrde. Myn- 
dighederne skal vurdere, om det er godt for bar- 
net at have samvær med forældrene og ikke, om 
samvær er til skade for barnet. 

Det lovforslag vil jeg kommentere sammen 
med to af elementerne i Kristendemokraternes 
beslutningsforslag, nemlig forslagene om at sik- 
re, at der bliver taget hensyn til barnets bedste i 
forældremyndigheds- og samværssager og om, 
at børn ikke må tvinges til samvær mod deres 
vilje. 


